ctum esse : » ac re vera ἀγέννητος est « non factitius, non creatus, non productus : » sed in Basiliensi posteriore ἀγέννητον excusum fuit, et προσγεγεννησθαι et γεγενῆσθαι, atque ideo Trapezuntius interpretatus est, « et communi omnium conceptione Deum natum non esse : » item paulo post, « quod ingenum est, vel a se vel ab alio factum esse contenderet, » et « qui est ingenus, neque a se neque ab alio natus : » aptius dixisset, « neque ab alio genitum. » Verumtamen in tanta lectionum varietate animadvertendum est, quod alibi monuimus, vocem ἀγέννητος, cum de Deo Patre agitur, sive cum aliis personis Trinitatis comparatur, nunc significare ingenum, hoc est, non generatione productum, nunc autem, increatum, non factitium, neque per creationem productum : sæpius tamen ἀγέννητος vocem hac secunda notione usurpari, quæ cum simplici ν, non cum duplici effertur, ut ἀγέννητος. Vide quæ superius annotata sunt.

Ibid. C 5. Quasi solido. Πυκνὸς καὶ περιττὸς solertem et prudentem et egregia mente præditum sonat, ut cæteri interpretes ediderunt, non ut Trapezuntius, « Si densis atque minutis excogitationibus suis redundaret. »

Col. 517 A 6. Pro συνάγειν scripsimus ex Regio H. συνεισάγειν.

Col. 520 B 9 Ὑφαρπαγήν. Addidimus ex ms. H. quæ deesse in Stephanæa Beza apposito asterisco adverterat, et Trapezuntii versionis insistens vestigiis interpretatus erat, nimirum αὐτῷ ληφθέντος λόγου πρὸς τὴν κατασκευὴν ἐντεῦθεν χωρεῖ τοῦ τὴν ἀγεννησίαν οὐσίαν εἶναι. « Iste tamen quasi viam quamdam ex eo nactus, quod furtim arripuit, eo progreditur, ut dicat ἀγεννησίαν esse illius essentiam, qui est omnium Deus. » Cornarius aptius edidit, « hinc ad confirmationem procedit, quod ingenum esse essentia sit. » Ἀγεννησίαν Latini Patres « innascibilitatem » vertunt.

Col. 526 B 3. Et quod ejus propr. Hoc omissum ab interprete addidimus, qui et scripserat hoc loco, « neque ad irrationalem dimittens infirmitatem subduci, » quod legisset fortasse ὑποφέρεσθαι, ut habuit H. Regius codex pro ἀποφέρεσθαι. Paulo ante ubi de vite fit mentio, prætermisit illud, κατὰ τὴν πίστιν, Beza, quod sane mirum, cum illius symmystæ neglectis operibus, fidei potius curam gerere videantur. Dixit autem ἐρρίζωμένους κατὰ πίστιν ut Paulus Coloss. ii, 7 : Ἐρρίζωμένοι καὶ βεβαιούμενοι ἐν τῇ πίστει · Radicati et confirmati in fide.

Ibid. C 3. Incorruptibilem. Tractat hunc locum S. Basili frater Gregorius Nyssenus lib. ultimo contra Eunomium, nuper Latinitate donato a doctissimo viro N Gulonio, p. 396, eumque adversus calumnias Eunomii tuetur. Diversis tamen aliquando dictionibus utitur, ut ὑπερεκπίπτουσαν πάσης περιγραφῆς εὐρίσκοντες, pro πάσης ἀρχῆς, quæ verior lectio, ut animadvertit interpret Nyseni, scribens, « omnem circumscriptionem vel

omne principium superantem. » Item τοῖς αἰῶσι ὄν νοῦν ἐπιβάλλωμεν πρὸ τὸν νοῦν ἐπεκτείνωμεν, et τοῖς ὀνόμασι τούτοις χρώμενοι, pro τούτοις προσαγορεύοντες. Ibidem correximus illud Trapezuntii « tunc infinitam ejus in nullum terminum exeuntem incorruptibilem appellamus. »

Col. 526 C 14. Καὶ ἀσύμβαντα. Rectius in ms. Regio II, ἀσύμβατα quemadmodum et apud Gazam in *Grammatica Græca* legunt quidam ἀσυμβάντως ἔχειν, lib. IV : sed paulo post non ἀσυμβάντως, sed ἀσυμβάτως scriptum esse observat auctor *Græci Thesauri*, et ex Plutarcho citat de primo frigido : Ἦ μὲν γὰρ κατὰ στέρησιν καὶ ἔξιν ἀντίθεσις πολεμικὴ καὶ ἀσύμβατός ἐστιν, id est, Turnebo interprete, « Privationis enim et habitus repugnantia hostiliter infesta est, et implacabiliter dissentit. »

Col. 527 B. *Non se ex commentatione.* Hæc verba Eunomii sic immutavimus, cum esset antea : « Nolle cogitationem humanam decorare Deum, cum Ingenitum appellat. » Sed ἐπίνοιαν « commentationem » Beza rectius vertit, quam Trapezuntius, « cogitationem, » aut Cornarius, « contemplationem ; » cum ἐπινοεῖν sit excogitare, vel comminisci, vel mente concipere solerter aliquid adinveniendū. Sic apud Nyssenum Gulonius τῇ ἐπινοίᾳ ἡμῶν ἐπιθεωρούντων ταῦτα « dum hæc per commentationem ita contemplamur. »

Ibid. 12. *Quomodo igitur.* Interpres ediderat, « Quomodo igitur non furere te perspicimus, si propriam cuique nominum potestatem inesse non putes, sed contra veritatem ; » ἀλήθειαν enim legit, non ἐνέργειαν, quod tamen tuetur ms. H. et editio Stephanæa, in qua omisit Beza illud παρὰ τὴν ἐνέργειαν, quod ita expressit Cornarius, « sed præter efficaciam decernere omnia nomina inter se valere ? »

Col. 529 B 9. Καὶ ἐν τούτῳ. H. ms. καὶ ἐν ἐνὶ τούτῳ, quod agnoscit interpretatio Trapezuntii, ut ante dixit ἐν ἐνὶ τούτῳ μόνῳ. verte igitur, « atque in hoc uno confessionem persolvat, quod est id quod est : » et in verbis Eunomii, pagina 219, c. 2, ἐν τῇ τοῦ εἶναι ὅ ἐστιν ὁμολογίᾳ, *confitendo id eum esse quod est.*

Col. 531 A 14. *Categoriæ.* Non ut interpres, *De categoriis*, quemadmodum et S. Augustini quidam citant librum *De decem categoriis*, qui in inscriptione habet, *Categoriæ decem ex Aristotelis libro.* Sane quidam librum illum inscripserunt Ἐπὶ τῶν τοπικῶν, *Ante topica*, ut ex Simplicio observat amicus noster Robertus Balforæus vir eruditissimus in suis *Commentariis logicis* ; nonnulli *De decem categoriis*, seu, ut vertit Boethius, *prædicamentis* : tamen apud ipsum Aristotelem et apud Ammonium liber inscribitur Κατηγορίαν de privatione et habitu agit c. 10, de oppositis ; et alibi passim. Ibidem ex Joannis VIII, 44, scripsimus *ex propriis loquitur*, pro « ex seipso, » Ἐκ τῶν ἰδίων λαλεῖ, non ἀφ' ἑαυτοῦ.

Col. 634 B 13. *Si quidem privationes.* Non ut

A interpres scripsit, « Privatio enim ejus, quod natura inest, privatio est, posterior habitu. » Aristoteles in *Categoriis* c. 10 : Ἐστερηθῆσθαι δὲ τότε λέγομεν ἕκαστον τῶν τῆς ἔξωθεν δεκτικῶν, ὅταν ἐν ᾧ πέφυκεν ὑπάρχειν, ἢ ὅτε πέφυκεν ἔχειν, μηδαμῶς ὑπάρχει. « Tum vero dicimus singula, quæ habitum recipere possunt, privata esse, cum in quo natura inesse debet, aut quando natura haberi debet, nullo modo inest. » Exemplum addit de edentulo et cæco : non enim quod dentes non habet, « sed quod non habet, quando habere natura debet, » edentulum dicimus, et cæcum, quod oculos non habet, quando natura habere debet.

Ibid. C 9, Ὡς πρὸς τὸ ὅλον. Obscure expressum erat, « pusillam ad totum congerunt. » Cornarius dixit, « quantum ad totum attinet. »

B Col. 536 C 4. *Nullatenus Emendandus* in Veneta et Basiliensi locus σχολή γ' ἄν, ex Regio H. et Stephani editione p. 233, σχολῆ γ' ἄν ἄλλο· sed illius interpres minime sequendus, qui a mente auctoris aberravit, licet eum Stephanus tanquam ἀναμαρτητον sæpe in *Thesauro* iaudet : « Nam si essentia inter ea ponatur, quæ non sunt, quidquid præterea diximus, unum et inane fuerit. » Rectius multo Cornarius : « Si enim essentia inter ea, quæ non sunt, est, nullatenus sane aliud quid eorum, quæ de Deo dicuntur, aderit. » Paulo post immutavimus illud, quod pro his Græcis substituerat Trapezuntius, καὶ αὐτὴν τὴν οὐσίαν τίθεται τὸ ἀγέννητον, « et in ipsa substantia innoscibilitatem imposuit, et orationem tanquam ad caput colligens sic conscribit. » Imo ingenitam esse Dei essentiam dicebat, non in essentia Dei esse, Eunomius, ut ex ipso Basilio constat, et Greg. Nyssen, libro ultimo *contra Eunomium*, p. 204 : Αὐτὸ δὲ τὸ διὰ τῆς μὴ γεγεννηθῆσθαι λέξεως σημαινόμενον οὐσίαν νομίζειν μόνων τῶν ἐκ μανίας παραφερομένων οἰόμεθα « Ipsum autem quod significatur per verbum *non genitum esse*, existimare essentiam, solerum, qui furore concitantur, esse arbitror. »

Col. 542 A 9. *Invisibilis et orn.* Hoc prætulimus verbis interpretis ex vulgata Latina quæ non e Græcis expressa, sed ex Hebræo, *erat inanis et vacua.* Vaticana editio ἀόρατος καὶ ἀκατασκεύαστος vertit, *invisibilis et incomposita.* S. Augustinus in lib. *De Genesi ad litt., inordinata vel imparata.* Aquila κένωμα καὶ οὐδὲν, *inanitas et nihil.* Symmachus ἀργὸν καὶ ἀδιάκριτον, *iners et indiscretum quiddam* : quare nimirum illud chaos apud Ovidium, I *Metamorph.*, « rudis ingestaque moles. » Paulo post sub finem pag. ἐμβατεύειν οὐσίαν dixerat interp. « ipsam se ingressos substantiam Dei jactant ; » sed Græcum hoc verbum non simpliciter ingredi, sed pedem inferre, et quasi in possessionem ingredi sonat, ut Colass. II, 18 : Ἄ μὴ ἐώρακεν ἐμβατεύων· *quæ non vidit ambulans.* Budæus, *in eorum quæ non vidit, possessionem pedem ponens.* Sic in *Thesauro* citatur ex Æcumenio vel potius ex Aretha in *Acta apost.* : Ὁ Κύριος ὁ ταῖς καρδίαις

ἐμβατεύων. Chrysostomus, lib. II. *De sacerdotio* p. 45 : Οὐχ ἵνα αὐτὸς μάθῃ. πῶς γὰρ ὁ τὰς ἀπάντων καρδίας ἐμβατεύων ; « Non quod ipse edoceatur : qui enim edoceri studeat is, cui uni mortalium omnium corda sunt pervia ? » Itaque non absurde hic interpretatus est Cornarius, « Ipsam Dei universorum essentiam pervestigasse sibi arrogant. »

Col. 544 C 10. Ὑλικήν τινα. Basiliensem editionem hic emendavimus, vel potius typographicum σφάλμα sustulimus ; recte enim erat in Veneta, unde illa videtur expressa, non ἑλικήν sed ὕλικήν ; mirari tamen satis non possum Bezæ stuporem, qui cum in Stephanæa recte excusum cerneret ὕλικήν, tamen ex adverso Græci textus ediderit : « Præterquam enim quod essentiam Dei cogitabit esse quantitatis alicujus : qua in re cum Græcis consentiet, » quasi nimirum ἑλικήν legisset, quod ἑλικὸς « quantum » sonet, non ὕλικήν, « materialem sive corpoream substantiam : » vide infra ταῖς ὕλικαῖς φαντασίαις τὰς περὶ Θεοῦ. Plutarchus, lib. I *De placitis philosoph.*, c. 7, tradit Anaximandrum voluisse τοὺς ἀστέρας οὐρανίους θεούς, « cælestes esse deos ; » Democritum docuisse νοῦν τὸν Θεὸν ἐμπυροειδῆ τὴν τοῦ κόσμου ψυχὴν, « Deum in ignea specie, mundi animam ; » Stoicos Θεὸν ἀποφαίνεσθαι πῦρ τεχνικὸν ὁδῶν βαδίζον ἐπὶ γένεσιν κόσμου, « Ignem artificiosum via ingredientem ac mundi procreationem ; » Epicurum denique ἀνθρωποειδεῖς πάντα τοὺς θεούς, « omnibus diis humanam formam tribuere, » ut solebant etiam ethnici poetæ.

Ibid. 12. *A lumbis sursum.* Non supra lumbos tantum, ut scriptum erat antea nam et ita Ezechielis VIII, 2, legitur : Καὶ εἶδον, καὶ ἰδοὺ ὁμοίωμα ὡς εἶδος ἀνδρὸς ἀπὸ τῆς ὀσφύος αὐτοῦ καὶ ἕως κάτω πῦρ, καὶ ἀπὸ τῆς ὀσφύος αὐτοῦ ὑπεράνω αὐτοῦ, ὡς εἶδος ἡλέκτρον. *Et vidi, et ecce similitudo viri a lumbis eius et usque deorsum ignis, et a lumbis eius, et supra eum, quasi species electri.* Citat eundem prophetæ locum simili occasione S. Joan. Chrysost. lib. III *De incomprehensibili Dei natura*, p. 381 : Καὶ μετὰ ταῦτα πάντα βουλόμενος δεῖξαι, ὅτι οὔτε ὁ προφήτης οὔτε αἱ δυνάμεις ἐκαῖναι ἀκράτῃ προσέβαλον αὐτῇ τῇ οὐσίᾳ, φησὶν. Αὕτη ἡ ὄρασις ὁμοιότητος δόξης Κυρίου. « Post hæc cum vellet exprimere nec a propheta, nec a virtutibus illis meram ipsam substantiam percipi, illud addidit : Hæc visio similitudinis gloriæ Domini ; » ubi verba prophetæ profert ut Basilius, ἀπὸ ὀράσεως ὀσφύος καὶ ἕως ἐπάνω. In eundem locum etiam Theodoretus, ὃν ἐπὶ τῶν χερουβὶμ ἐθεάσατο, τοῦτον ὄρα δὶγα τῶν χερουβὶμ. Ποτὲ μὲν γὰρ αὐτῷ φοβεφῶς, ποτὲ δὲ ἡμέρως ἐπιφαίνεται πάντα πρὸς τὴν χρεῖαν οἰκονομῶν. Αὐτοῦ γὰρ φωνή. Ἐγὼ ὄρασεις ἐπλήθυνα, καὶ ἐν χερσὶ προφητῶν ὁμοιώθην : οὐ κατὰ τὴν οὐσίαν ὠφθην, διὸ καὶ ὁ προφήτης ὁμοίωμα λέγει ἑωρακέναι. Quem super cherubim contemplatus erat, hunc videt absque cherubim. Interdum enim ipsi formidabilis, interdum mitis apparet, omnia pro utilitate dispensans. Ipsius enim dictum est illud : Ego visiones multiplicavi, et

in manibus prophetarum assimilatus sum ; non secundum essentiam visus sum. Quare propheta quoque similitudinem se dicit vidisse. »

Col. 546 A 7. *Non enim.* Sententiam nonnihil diversam extulerat interp. *Non enim si inquirimus quid sit, sed si illum esse confitemur, salutem nobis præparat.*

Col. 551 A 3. *Novam blasphem.* Ita scripsimus, non ut Trapezuntius, « vanam blasphemiam consolationem excogitans : » temetsi ei suffragabatur Regius II, κενήν τῆς βλασφημίας παραμυθίαν suggerens : at Veneta, Basiliens. et Stephanæa καινήν, « novam, » quæ magis quadat verbo ἐπινοεῖν ; ut postea καινήν τινα τὴν ὁδὸν βλασφημίας ἐπινοῶν ; sed in Stephanæa miram inscitiam Beza suam prodit sic interpretans p. 249 : « Postea ipse sibi opitulatur novum blasphemiam remedium comminiscens, quod antecedentia contendat posterioribus occultare. » Ignorasse videtur quid sit ἐπαγωνίζεσθαι, non « opitulari, » sed « certare, » et ἀποκρύπτειν hic idem valere, quod νικᾶν, ut apud eundem Basilium hom. 9 in *Hexaem.* Αἱ δὲ προγνώσεις τῶν ἀλόγων ζώων τῆς περὶ τὸν ἄερα μεταβολῆς ποίαν οὐχὶ σύνεσιν λογικὴν ἀποκρύπτουσιν ; « Prænotiones autem brutorum animalium mutationis aeris quam humanam intelligentiam et prudentiam non superant ? » Cæterum Joannis XIV, 9, scriptum est, ἐώρακε τὸν Πατέρα, *vidit Patrem* : at Joan. XII, 45 : θεωρεῖ τὸν πέμψεντά με, *videt eum qui misit me* : quæ duo loca miscuit Basilius.

Col. 552 B 9. Ἐν μέσῳ. Mendosam lectionem secutus Cornarius edidit ; « Sic in medio sigillo ejus, qui signavit, figura conspicitur. » Idem error et Venetæ edit. et Stephanææ, a quo se tamen immunem præstitit Beza, « Sic in ipsa quæ sigilli impressione redditur figura, cernitur character qui in illam impressit. » Græce enim illic est ὁ τυπώσας χαρακτήρ, ut legit etiam Trapezuntius, non ut habent reliquæ editiones, ὁ τοῦ τυπώσαντος. Corrigendum igitur ex Regio ms. II. οὕτως ἐν μὲν τῷ ἀποσφραγίσματι Paulo post scripsi, « quæ est in utroque identitatem, » non ut Trapezuntius, « in utroque similitudinem, » non enim ὁμοιότητα dixit, sed ταυτότητα ; identitatem quoque dixit Cornarius, nec abhorruit ab hac dictione ut Beza. « Nobis videlicet eandem utrobique formam comparantibus : » neque dubitavit H. Stephanus, in *Thesouro*, ex Aristotele proferens, *Ethicor.* 6, vocem ταυτότης, addere « quasi diceret *identitas.* » Doctissimus Billius apud Isidorum Polusiotam ita vertit, epist. 142 lib. II, illud : Προσώπων γὰρ ποιότητι καὶ ὑποστάσεων ἰδιότητι διαστέλλοντες, εἰς ἓνα πάλιν συστελοῦμεν Θεὸν διὰ τὸ τῆς οὐσίας ταύτων. « Siquidem personarum qualitate atque hypostaseon proprietate distinguentes propter essentiae identitatem, eam rursus in unum Deum contrahemus. » Hoc si fecisset interpretes Justiniani Langus, non ita obscure extulisset locum illum *Quæstionum ad Græcos*, pag. 137 edit. Commel : Ἀναιρουμένου τοῦ ἄλλου, καὶ ἄλλου, ἀναιρεθήσεται ἐξ ἀνάγκης τὸ ταῦτὸν τῆς οὐσίας τοῦ Θεοῦ καὶ τῆς βουλῆς. « Alio atque alio sublato, tolletur necessario et id

quod idem sit essentialis Dei et voluntatis. » Clarius dixisset, « tolletur necessario identitas essentialis et voluntatis Dei. » Sic in *Expositione fidei*, p. 296 : Τὸ ταῦτόν τῆς οὐσίας ἐπαγγελλόμενοι δείξαι. « Cum nos demonstraturos receperimus unitatem sive identitatem essentialis Trinitatis. » Reperitur et apud Isidorum, lib. iv, epist. 228, vox ταυτότης. Ἴνα ἤ παραδείγματα, καὶ μὴ ταυτότης εἴη. « Ut sint exempla, et non rei identitas evadat. » Bessario demum Nicænus apud Aristotelem, lib. iv, c. 9 *Metaphysicorum* ab hac voce non abstinuit : Ὡστε φανερόν, ὅτι ἡ ταυτότης ἐνότης τις ἐστίν, ἢ πλείονων τοῦ εἶναι, ἢ ὅταν χρῆται ὡς πλείοσιν. « Quare patet, quod identitas unitas quædam essentialis est, aut plurium, aut cum ut pluribus utatur. » Plerionius dixit, « ejus quod idem est rationem, identitatem vocant. »

Col. 553 B 12. Ἐκτείνωμεν. H. ms. ἐκβάλλωμεν. Et mox πρῶτος ὁ δὲ ὕστερος, et ita Trapezunt., « priorem et posteriorem. » Et rursus πρῶτος, ὁ δὲ ὕστερος. Item paulo post ἀναγκαῖον ἐντεῦθεν οἶεται, emendavimus, ex eodem Regio; cum et Veneta et Bas. et Steph. ἀναγκαῖον perperam editum haberent, et interpres nimis concise, « seipsum extrudens, necessariam se putat suorum dogmatum tradidisse doctrinam. » Male etiam Cornarius, quasi legisset διαδοχὴν, non παραδοχὴν, « Necessarium hinc arbitrantur priorum dogmatum successionem ostendere. » Sed quod præcessit, καὶ τὰ ἀκόλουθα λαβὼν ταῖς ὑποθέσει, recte interpretatus est, « cum ea quæ ad constituta argumenta consequuntur assumpserit. » In H. erat τῶν τοιοῦτων δογμάτων, pro τῶν ἰδίων δογμ.

Col. 556 C 2. Τοῖς ἐκ χρόνου. Addidimus ex ms. vocem πρεσβείας, quam et præcedentia repetendam fuisse docent, et interpres se in apographo suo reperisse indicat, cum ait, « et temporis eminentiam. » Idem ms. pro ταχθεῖσα scriptum exhibuit διαταχθεῖσα, « dispositus. »

Col. 557 C 9. Ὅσοις. Quæ sequuntur verba, ἐν ἄλλοις κατὰ τούτων, ex variis lectionibus Regii H. sine causa sunt textui inserta, nec ab interprete agnoscuntur : sed paulo post aptius legebatur in eodem H. τὸ οὖν ἐκεῖνο τὸ διάστημα. Ibid. infra, *Sed videtur*. Hæc immutata sunt, illis ejectis, « Verum ut videtur magna ingenii vidiem acnoetem quasi stellarum motu putat fieri, et has esse partes. »

Col. 559 C 6. *Et scarabei*. Non « papiliones, » ut scripserat Trapez. Nam παρὰ τὸν κάρθωνα deducitur nomen κάρθαρος, quod scarabeus ex asini stercore nascatur, ut κάρθαρος, scarabeus qui frumenta erodit. Post pauca in interpretatione verborum Eunomii hæc sustulimus, « Atqui dicit nec ut qualitas aut moles, aut quantitas in substantia Dei poterit inherere. Liberum enim ab omni compositione Deum esse necesse est. » Sed in verbis Evangelii legebatur ex ms. H, ὁ πέμψας με Πατὴρ μείζων, non ut in excuso ὁ Πατὴρ ὁ πέμψας, et ita collocantur hæc verba, cum simul junguntur in Evangelio : nam Joannis quidem xiv, 28, tantum hæc habentur, Ὅτι ὁ Πατὴρ μου μείζων μου ἐστί, *Quia Pa-*

*ter meus major me est* : illud autem, ὁ πέμψας με Πατὴρ, ascitum est ex alio Joannis loco, nimirum vel ex Joan. viii, 16 : Ὅτι μόνος οὐκ εἰμι, ἀλλ' ἐγὼ, καὶ ὁ πέμψας με Πατὴρ. *Quia solus non sum, sed ego, et qui misit me Pater* ; vel ex xii, 49 : Ἐξ ἐμαυτοῦ οὐκ ἐλάλησα, ἀλλ' ὁ πέμψας με Πατὴρ. *Ex meipso non sum locutus, sed qui misit me Pater*. Cum igitur hæc ita junxerit Basilius, fidelis interpretis fuit hæc, uti erant in Græcis, Latine convertere, non suppressere, ut suppressit The. Beza duobus locis, p. 260 et p. 263, scribens tantum, *Pater major me est*. Eundem locum adversus Eunomianos et Arianos tractatum offendes lib. iv, et epist. 141 ad Cæsarienses, et apud Athanasium, orat. 2 *adversus Arianos*, p. 181 : Ἀλλὰ μείζων εἶπεν οὐ μεγέθει οὐδὲ χρόνῳ, ἀλλὰ διὰ τὴν ἐξ αὐτοῦ τοῦ Πατρὸς γέννησιν. « Major me est non quidem magnitudine aut ætate, sed quia ex illo ortum habet, » et in libro *De humana natura suscepta*, et apud Hilarium lib. ix *De Trinitate*, et in libro *De synodis*, et Greg. Naz. orat. 4 de theologia. Vide etiam Bellarminum card. illustriss., lib. i *De Christo*, cap. 16.

Col. 570 B. *Comparative*. Non, comparisonem majoris, ut ediderat interpres, sed, majus, quod ex comparatione dicitur, et solam diversitatem principii vel originis indicat, quod nimirum essentialiam a Patre habeat Filius, non Pater essentialiam Filii essentialiam majorem.

Ibid. D. *Tale namque*. Ἀπροσπέλαστον non satis expressum erat hoc modo : « Tale namque incomparabile est, ut ab omnibus pariter distet, et nulli sit accessibile. Quare si æqualiter aliis a Patre Filius deest, æqualis illis est, quibuscum deest. » Ἀπολείπεσθαι hic sonat abesse ab aliquo vel ab illo distare. Ib. pro συγκρίνοιτο ms. H. legebatur συγκρίνεται, et μνημονεύσωμεν, pro μνημονεύσομεν. Subinde οὗτος δέ. Recta lectio, et legitima, quam H. Regius codex suppeditat, τῆς ἐκ φύσεως αὐτῷ ὑπαρχούσης, non ut Ven., Basil. et Stephani editiones, τὴν ἐκ φύσεως αὐτῷ ὑπάρχουσαν οἰκειότητα. Solet enim ex regulis grammatices στερεῶ genitivo rei jungi, qua privatur aliquis, ut στερεῖσθαι κεφαλῆς, στερεῖσθαι τῆς πόλεως, *capite vel urbe privari*. Beza non satis expressit illud, ἐκ φύσεως ὑπαρχούσης. « Privat ea ipsa insita necessitudine, quæ ipsi cum parente intercedit. » Ex eodem Regio codice addendum fuit, quod ab excusis aberat, clausula nimirum illa, quam interpres adjecit Latinitate donatam, ἀλλὰ καὶ αὐτὸ ἐαυτῷ οὐ γένοιτο λυτρωθῆναι ἡμᾶς χάριτι τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μεθ' οὗ τῷ ἀνάρχῳ Πατρὶ δόξα σὺν ἁγίῳ Πνεύματι νῦν, καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν. Tantum illud, ἀνάρχῳ, « principii experte, » vel non legit, vel neglexit interpres.

Col. 573 in titulo : Περὶ Υἱοῦ, *De Filio*. Hic titulus est libri hujus in excusis, at in H. ms. Περὶ Υἱοῦ λόγος δεύτερος, ἀνατροπὴ τοῦ ἀθέου δόγματος τοῦ Εὐνομίου. « Liber ii de Filio, refutatio dogmatum impiii Eunomii. » Subinde : *In scholis vanit*. Διδασκαλείς ματαιότητος, sic interpretatus est Cor-

narius, quod magis placet, quam quod Trapez., « In vanis auditoriis ad meditationem ejus, quod in re falsa verisimile est; » vel quod Beza, paraphastem potius agens, « In ludis, ubi docetur vanitas, adolescentibus proponuntur. » Conservanda fuit locutio Scripturæ similis, Psal. xxv, 4 : Οὐκ ἐκάθισα μετὰ συναδριου ματαιότητος, *Non sedi cum consilio vanitatis*, ubi vox Hebræa est, quam alibi LXX vertunt ἔργα ἀνόμων, Job xi, 11, *opera impiorum*. Hic quoque impiorum vel profanorum gentilium scholas designat, in quibus sophistarum μελέται, declamationes exercebant juvenes studiis eloquentiæ. Ib. γέγονεν. Ms. H. ἐγγέγονεν, et pag. 239, δικαιότερος. H. et Steph. δικαιότερον. Pad. 238. κατηγορούς μὴ ὑφειστώτας, *accusatores qui non sunt, aut subsistunt*, diximus, non ut interpres, *accusatores non constitutos ad pugnam*.

Col. 576. A. Γέννημα. Non ut in excusis γέννημα, quod vulgata lexica non agnoscunt, sed γέννημα, *quod genitum est*, ut habuit ms. H.

Ibid. B 6. Μεταρρύθμιζοντα legit idem H. ms.

Col. 579 A. *Jonæ filium*. Trapezuntius, « intelligimus Jonam. » Imo filium Jonæ, unde Matthæi xvi, 17, Μακάριος εἶ, Σίμων Βάρ-Ἰωνᾶ, *Beatus es, Simon Bar-Jona*, quod est Joannis 1, 42, Σὺ εἶ Σίμων ὁ υἱὸς τοῦ Ἰωνᾶ, *Tu es Simon filius Jona*. Itaque hic locus vulgatam lectionem confirmat, non eorum librorum, qui legunt τοῦ Ἰωάννου vel τοῦ Ἰωαννᾶ, ut de quibusdam testatur Hieronymus : confirmat eandem et Syrus interpres, Matth. xvi. Paulo post « in seipsum recepit » scripsimus, non ut Trapezuntius, « commissam sibi ædificationem suscepit, » ne quis Dominicorum operum præfectum vel architectum esse designatum existimet Petrum, vel cum hoc ædificium faciendum locasse; verum super ipsum ædificatam fuisse Ecclesiam : Ἐπὶ ταύτῃ τῇ πέτρῃ οἰκοδομήσω μου τὴν Ἐκκλησίαν, Matth. xvi, 18. Et Basilius ipse in cap. ii Isaiaë, tom. I, pag. 427, Ἐκ τῶν ὀρέων ἦν ὁ Πέτρος, ἐφ' ἧς καὶ πέτρας ἐπηγγελάτο οἰκοδομήσειν αὐτοῦ τὴν Ἐκκλησίαν. Et in præmio *De judicio Dei* cæteris ait eum apostolis antelatum fuisse, et Homilia *De pœnitentia* petram fuisse ipsum ait, licet inferiorem altera petra Christo.

Col. 586, A 6. *Retinuerunt*. Μετεκόμισαν, « transposuerunt, » vertit Trapezunt., et Cornarius, « translulerunt; » ad verbum, « transvexerunt: » sed quia transferri dicitur ex uno idiomate in aliud, quod per interpretationem exprimitur, et hic Basilius vult ea nomina sine interpretatione, prout sonabant Hebraice, Græcis characteribus fuisse expressa, propterea contenti sumus hoc verbo, « retinuerunt, » et scripsimus, « Eloï, » non « Eloim, » ut erat antea. Licet enim unum ex decem nominibus Dei, quæ profert S. Hieronymus, epist. 136, sit Ἐλὼι « Elohim, » tamen I Reg. 1, 11, scriptum est Ἄδωναι Κύριος Ἐλὼι Σαβάωθ, non Ἐλὼιμ.

Col. 592 B 14. *Sed ante suam*. Contentus fuerat interpres dicere, « sed antequam ipsa esset: » ve-

rum cum in verbis Eunomii, οὐκ οὔσαν πρὸ τῆς ἰδίας συστάσεως, verterit, « cum non esset ante subsistentiam suam, » eadem etiam verba hic fuerunt repetenda. Paulo post immutavimus illud : « melioris ignoratione aut impotentia hunc fuisse defectum ratiocinabuntur. » Hic enim λογίζεσθαι non est ratiocinari, sed in ratiocinio vel extra ratiocinium imputare aliquid, sive acceptum ferre, ut Roman. iv, 3 : Ἐλογίσθη αὐτῷ εἰς δικαιοσύνην, *Reputatum est illi ad justitiam*.

Col. 594 B 3. *Adversarios*. Πρὸς τοὺς αἰτίους ad verbum est, « ad suos auctores, » ut vertit Cornarius, vel ut Beza, « in eorum caput vertatur, qui sunt ejus auctores. » Interpretatus est Trapezuntius quasi legisset πρὸς τοὺς ἐναντίους. Tale illud est Psal. vii, 17 : Ἐπιστρέφει ὁ πόνος αὐτοῦ εἰς κεφαλὴν αὐτοῦ. *Convertetur dolor ejus in caput ejus*. Hieronymus, *Revertetur dolor suus in caput ejus, et super verticem ejus iniquitas sua descendet*.

Col. 596 B 3. Ἐκ μὴ ὄντων. H. ms. τοὺς ἐκ τοῦ μὴ ὄντος: sed receptam lectionem Stephanæa tuetur, et concilium Nicænum in Symbolo : Τοὺς δὲ λέγοντας, Πρὶν γεννηθῆναι οὐκ ἦν, καὶ ὅτι ἐξ οὐκ ὄντων ἐγένετο. « Eos autem qui dicunt. Antequam nasceretur non erat, et quia ex iis quæ non sunt, factus est. » Hieronymus *adversus Luciferianos*, « Si quis dixerit de nullis exstantibus Filium, et non de Deo Patre, anathema sit. » Cornarius dixit, « ex non existentibus Unigeniti essentiam producent. » Trapezuntius, « ex non esse dicunt Filium: » at non ait ἐκ τοῦ μὴ εἶναι, sed ἐκ τῶν μὴ ὄντων, quod est, « ex nihilo. »

Col. 598 A 6. *Creaturis ipsum*. Paulo obscurius erat illud interpretis : *in præponendo creaturis gloriam ei attestatur*. In ejus locum substituimus verba Cornarii; Beza vero scripsit : « Gloriam ipsius in eodem testatur, quod iis, quæ ab eo condita sunt, ipsum anteponat. » Verum illud « ab eo, » Græca non agnoscunt. Hieronymus loco proxime citato anathematismum in concilio Ariminensi ab Arianis prolatum sic effert : « Si quis dixerit creaturam Filium Dei, ut sunt cæteræ creaturæ, anathema sit. » Filium creaturam non negabant, sed similem cæteris creaturis.

Ibid. B 6. Γεννήσεως scripsi ex Regio H. pro γενέσεως. Trapezuntius, « generatione: » nam et paulo post Basiliensis habuit, ἐξακουόντων τῆς γεννήσεως. Postremo sub finem pag. ὑπομνήσωμεν, Regius scribebat ὑπομνήσωμεν, Trapezuntius ita legerat « admoneamus. »

Ibid. C 13. *His duabus*. Totam hanc periodum omiserat interpres Trapezuntius : sed ex aliis eam restituimus, quam et Regius agnoscit, ex quo etiam immutavimus in editione Basiliensi et Stephanæa illud, εἴπερ ἔχοι τι ἑαυτῆς ἐξωτέρω. Ms. ἐξώτερον. Trapezuntius ita legerat : « Si quid ante se haberet superius, » Cornarius : « Si quid ultra se haberet, » Beza ad verbum, sed minus recte : « Si quid extra sese haberet; » ferri tamen potest ἐξωτέρω : nam et sequitur τὰ ἐξωτέρω ταύτης.

Col. 600 B Τῷ ἀνυπερβάτῳ. In Basiliensi et aliis erat ἀνυπερθέτῳ : sed Regius H. sic habuit, et Trapezuntius, cum insuperabili hoc principio. » Sic paulo ante dixit, μιᾶς ἀνυπερβάτου καὶ ἐτέρας ἀνεκβάτου.

Ibid. B 5. *In regione Ausitide.* Interpres, « In regione Hus, » atque ita quidem Vulgata Latina Job. 1, 1: « Vir erat in terra Hus nomine Job ; » sed apud Græcos interpretes legimus, Ἄνθρωπος τις ἦν ἐν τῇ χώρῃ Αὐσίτιδι, ᾧ ὄνομα Ἰώβ. *Homo erat in regione Ausitide, cui nomen Job.* Chrysostomus, in Catenâ Nicetæ: Ἄνθρωπον εἶναι φησιν ἐν χώρῃ τῇ Αὐσίτιδι, καὶ τοῦτο μέγα ἐγκώμιον. Τὸ γὰρ ἐν Ἀραβίᾳ οὕτως εἶναι τινα δόκιμον, ἔνθα πάντες διεφθαρμένοι, ἔνθα οὐδὲν ὑπόδειγμα ἦν εὐνομίας, τοῦτο ἦν θαυμαστόν. « Hominem illum in Ausitide regione fuisse dicit, et hoc ingens præconium. Siquidem in Arabia tam probum aliquem reperiri, ubi omnes corrupti erant, ubi nullum exstabat exemplum æquitatis, est admiratione perquam dignum. » Olympiodorus ibidem ab Aus uno ex filiis Esau dictam illam tradit regionem, quam alii in Idumæa, alii in finibus Arabiæ et Idumææ collocant. S. Hieronymus apud Jeremiam etiam cap. xxv, vertit: « Et cunctis regibus terræ Ausitidis ; » et citat ex textu Græco, « Homo quidam erat in regione Ausitidis, quæ Hebraice appellatur Hus ; et tamen sciendum hunc versiculum apud LXX non haberi. » Eodem modo in Vulgata Ramathaim Sophim scriptum est I Reg. 1, 1, sed Græci efferunt, ἐξ Ἀρμαθαίμ Σιφά, « ex Armathaim Sipa. » Ibid. ἄχρονον est « temporis expers, temporis nescium, absque tempore, » non ut interpres, « nullo tempore obnoxium. »

Col. 603 A 15. *Nam a veritate.* Et obscure versa et male interpuncta periodus, mentem auctoris occultabat. « Nam casus a veritate mentis, visus privatio et cæcitas est. » Rursus pro τετόφλωται legisse videtur Trapezuntius, ut erat in H., τετόφωται τῷ ὄντι μηδέν, vel πεφόσεται, « et inflata nihil intelligit, » et paulo post pro « in sensu phrenetico » reposuimus « in mentis per phrenitidem emotione: » ἐν ἐκστάσει φρενιτικῇ, non ἀίσθησει. Alii dicunt « furiosis, cum apud se non sunt. »

Ibid. C 8. *A quæstionibus.* Restitutus est hic locus ex Regio ms. H., cum antea perperam in Veneta et Basiliensi esset ἄ τῶν γραφῶν οὐδέν. Ex quo extulit Cornarius « quæ nihil absunt ab iis scriptis, quæ ad utramque partem scrupulosam opinionem habent. » At in Stephanæa, ἄ τῶν γραπτῶν οὐδέν. Beza vertit, « quæ nihil prorsus ab iis scriptis absunt, quæ in utramvis partem accipere periculosum est. » Trapezuntius scripserat, quæ nil ab insolubilibus desunt, cum ad utramque partem periculum ostendant. » Γρίπος et γρίφος proprie rete vel sagenam sonat, et ad quæstiones conviviales ænigmaticas, atque ad alios sermones ænigmaticos extenditur, atque adeo symbola ipsa Pythagorica Athenæus « griphos » appellat. Pollux lib. vi, c. 19, Τῶν μέντοι συμποτικῶν αἰνίγμα καὶ γρίφος· τὸ μὲν παιδιὰν εἶχεν, ὁ δὲ γρίφος καὶ σπουδὴν, καὶ ὁ μὲν

λύσας, γέρας εἶχε κρεῶν τινα περιφορὰν, ὁ δὲ ἀδυνατήσας, ἄλμης ποτήριον ἐκπιεῖν. « Compotatorum insuper est ænigma et griphus ; et illud quidem jocum, hic vero et solertiam habet : atque hunc quidem qui solvebat, carniū aliquod ferculum accipiebat in præmium ; qui non poterat, salsuginis poculum ebibebat. » Addit scholiastes exemplum supeditare Samsonis historiam, qui in nuptiis suis proposuit quæstionem de generatione apum. Athenæus lib. x, pag. 457 : Τῶν γρίφων ἡ ζήτησις οὐκ ἀλλοτρία φιλοσοφίας ἐστὶ, καὶ οἱ παλαιοὶ τὴν τῆς παιδείας ἀπόδειξιν ἐν τούτοις ἐποιοῦντο. « Griphorum perscrutatio aliena non est a philosophia, itaque eruditionis specimen veteres in his statuerunt. » Proferuntur exempla ibidem et pag. 418, ex veterum Comicorum fragmentis. Paulo post immutavimus illud « intellectio- nis natura motibus mentis sine tempore constituta. »

Col. 606 C. *Respondeamus.* Mendum sustulimus editionis Basiliens., in qua legebatur ἀποκλινόμεθα, in Neneta vero ἀποκρινόμεθα, « respondemus: » idem Stephanæa et Cornarius, sed H. ms. ut edidimus. Trapezuntius videtur expressisse ἀποκρινόμεθα: « Respondebimus ergo, imo quoniam non est, erat, non innascibile habens, quod est : ens vero semper et coexistens. »

Col. 607 B 4. *Quoque rationem.* Addidimus ex ms. H. et ἐννοια, quam Trapezuntius « sententiam » verterat, et Cornarius « notionem, » quod Venetam fortasse nactus esset editionem. Stephanæa item ἐννοιαν vertit « cogitationem. » Ex eodem ms. scripsimus ἐπιζητῶν, pro ὑποζητῶν, et locum ab interprete mutilatum pristinae integritati restituimus: tantum enim scripserat: « Sed cur amentibus contradicendum est? vel si ad aliquid eorum quæ sunt. » Similis locus præcessit.

Col. 610 C 8. *Unxisti.* Στήλην Latine expresserat interpres « lapidem, » nec aliter Beza, qui vel ex symmysta suo Henr. Stephano discere potuit non quemvis lapidem esse στήλην, sed lapidem titularem, vel signi gratia erectum, vel certe columnam, unde apud historicos Ἡράκλειοι στήλαι sunt columnæ Herculis, et στήλην ἀναγράφειν Budæo est in cippo proscribere. Vaticana « titulum » vertit: pro cippo enim sumitur, in quo vel sepulcrorum inscriptiones, vel fœderum testimonia et monumenta perscribebantur. Cornarius recte, et ita rescribendum hoc loco, « qui apparui tibi in loco ubi unxisti mihi columnam. » Nec ita multo post τοῖς οὔσι, καὶ πιστοῖς. Admonendus est lector nunc, Ephesior. 1, 1, apud Apostolum legi, Τοῖς ἀγίοις τοῖς οὔσιν ἐν Ἐφέσω, καὶ πιστοῖς ἐν Χριστῷ. Sanctis qui sunt Ephesi et fidelibus in Christo. Alium fortasse nactus est codicem Basilius, a quo aberant illa ἐν Ἐφέσω. quemadmodum et auctor Vulgatæ vertit ibidem « omnibus sanctis, » quod in Græco fortasse legisset πᾶσι τοῖς ἀγίοις: quamobrem miror equidem audaciam, vel potius impudentiam Bezæ, qui meram et inanem argutiam esse dicit, quæ a sanctissimo Patre hoc loco proferuntur. Sed nimirum ita majores

suos tradidisse addidit Ecclesiæ doctor Basilius, et ita se in vetustis exemplaribus comperisse : quocirca mirari desino istos τῶν παραδόσεων, traditionum hostes, et novarum religionum architectos inanes argutias accepta a Patribus dogmata nuncupare.

Col. 615 C 6. *Qui commodius.* Ita maluimus cum Cornario vertere, quam cum Trapezuntio, « qui melius Hebraicam linguam tenuerunt, » aut eum Beza, « Hebraicarum vocum significationem adeptos. » Designat enim Aquilam Ponticum, cui tribuit hanc laudem S. Hieronymus, quod verborum proprietatem maxime expresserit, ut epist. 104 ad Marcellam, « Aquila, autem proselytus et contentiosus interpres, qui non solum verba, sed etymologias quoque verborum transferre conatus est. » Et epist. 139 : « Aquila, qui verborum Hebræorum diligentissimus explicator est. » Et in XLIX Isaïæ, vers. 6 : « De Aquila non miror, quod homo eruditissimus linguæ Hebrææ, et verbum, de verbo exprimens. » Hunc autem locum Proverbiorum VIII, 22, ita vertisse Aquilam, ut scripserit ἐκτήσατο, *possedit*, ubi LXX dixerunt ἔκτισε, docet Epiphanius hæresi 69, p. 320 : Τὸ δὲ Ἑβραϊκὸν οὐχ οὕτως ἔχει, ὅθεν Ἀκύλας λέγει· Κύριος ἐκτήσατό με. Ἄει δὲ οἱ γεννῶντες παῖδας λέγουσιν, Ἐκτησάμην υἱόν. « Hebræum autem non sic habet, unde Aquila dicit, *Dominus possedit me* : semper autem hi, qui filios generant, dicunt, *Possedi vel adeptus sum filium.* » Intelligit Evam potissimum, cujus hæc sunt verba, Genes. IV, 1, *Possedi hominem per Deum*, post nativitatem Cain prolata, quæque Basilius ipse in fine paginæ hujus affert, ubi est verbum וָנָר quod in eodem Proverbiorum loco usurpatur, et quod, ut notat Hieronymus in cap. IV Michææ, significat, *possedit*, vel *habuit*. Tractat hunc eundem locum Gregorius Nyssenus lib. I *adversus Eunomium*, pag. 34 edit. Morelli, apud quem fortassis emendandum ἐκτήσατο, pro ἐκτίσατο, licet in Regio quoque H. ita scriptum sit apud Basilium.

Col. 618 B 11. *Quamvis nec ab ipsis.* Ms. H. verbum repetebat, quod adjecimus, οὐδὲ τοῦτο τὸ συνέφασθαι, « quamvis ne hoc quidem, aliquid contulisse, » vel « operam suam adhibuisse Filium ab ipsis concedatur. » Item illud quod sequitur, sic effert idem ms. codex, ὑπουργὸν γὰρ αὐτὸν τέλειον ἐνομάζουσι, « siquidem perfectum eum ministrum vocant. » Paulo post immutavimus illud interpretis, *Ipse dixit, et facta sunt*, quod et Regius ms. et Basiliensis præ se ferrent ἐγενήθησαν at Stephani editio convenit cum Psalmorum textu, καὶ ἐγενήθησαν, itaque scribendum, ut est psalmo XXXII, 9 : *Ipse dixit, et facta sunt.* Postremo correximus θελήματι μόνῳ, « sola voluntate creat, » pro θελήματι μόνον, ex eodem ms. H.

Col. 622 C. *Non enim conveniebat.* Hæc ut dilucidiora essent, a nobis ita mutata sunt, expunctis illis, « Cum non oporteat minus impassibilitatem Dei credere. » Sed et inspecto rursus Regio codice

A concinnius legi comperi ἀναλλοίωτον οὐσίαν παρατιθέναι, « non credere, neque cum fluxa natura, et innumeris obnoxia mutationibus, immutabilem et invariabilem comparare. »

Col. 624 A 2. βώλους δρόσου, *glebas roris*, legimus in editione Stephani, nec aliter in ms. suo Trapezuntius, eaque lectio confirmatur editionis Romanæ auctoritate apud LXX, et Olympiodori in Catena Nicetæ, qui βώλους δρόσου exponit τουτέστι, τὰς συστάσεις, « hoc est, concretiones : » at Basiliensis editio Basili βόλους δρόσου habuit, quemadmodum et Regius H., unde Cornarius vertit, « guttas roris, » atque huic lectioni suffragantur Biblia Plantiniana ex Complutensibus expressa, et Basiliensia, licet in his perperam versum sit, « jactus roris. » Vulgata Lexica βόλους δρόσου exponunt apud Nazianzenum « stillas roris, » ut admonet auctor *Græci Thesauri*, qui locus est oratione 34, quæ est secunda de Theologia, p. 557, ubi hic ipse Jobi versus in medium affertur, licet doctissimus interpres βώλους legisse videatur, cum « glebas roris » vertit; denique Vulgata Latina favet, « vel quis genuit stillas roris? » Cæterum his verbis abusus fuisse quondam Arianos adversus Catholicos Consubstantialis defensores constat ex Commentario Origeni tributo in Job, ubi hæc recitari jubet apud Homousias, sed hæc tamen vocabula « uteri » et « partus » recte admonet in Filio non communicationem et interitum, sed potestatem significare generationemque puram et mundam; et ex Severo in eadem Catena: Ἐτέρως γὰρ τις ὑετοῦ πατέρα Θεὸν ἀκούει, καὶ ἐτέρως Υἱὸν, καὶ τούτου Μονογενοῦς, ὅπερ διορίζει τὸν μονοτρόπως γεννηθέντα ἐκ Πατρὸς, καὶ οὐχ αἱ ὁμοιουμῆαι παντὸς τὴν φύσιν τῶν πραγμάτων συνάπτουσι, καθὼς ὀνομάζονται. « Aliter enim Deum pluriæ patrem esse audimus, aliter Filii, et hujus quidem Unigeniti, id quod Filium a Patre singulari quodam modo generatum esse declarat, neque rerum omnium, quæ nomini-bus copulantur, eadem solet esse natura. »

Col. 627 A 12. *Quæ rationi.* Interpres ediderat, « quæ cogitando verisimilia putant, prædicationem Spiritus incredibilem dicunt : » in quorum locum substituta est interpretatio Cornarii, qui ἀπειθοῦσι vertit « fidem non adhibent : » nam et Budæus, Ephes. 5, 6, υἱὸς τῆς ἀπειθείας interpretatur *filios diffidentiae*, vel *incredulitatis*, prout habet Vulgata Latina, licet Beza malit « homines contumaces, » et tamen ἀπειθεῖν pro « diffidere » et « fidem non habere » præsertim in ecclesiasticis scriptis sumi H. Stephanus agnoscit. Potest autem hoc loco apud Basilium verti cum eodem Beza, « quod iis quæ ratione liquent, obsecuti præconio Spiritus sancti immorigeros se præbent. » Nam et ait Apostolus de quibusdam, Roman. II, 8 : Καὶ ἀπειθοῦσι τῇ ἀληθείᾳ, ubi Vulgata, *Qui non acquiescunt veritati.* et ad Galatas, III, 1, Τίς ὑμᾶς ἐβάσκηνε ἀληθείᾳ μὴ πείθεσθαι; *Quis vos fascinavit veritati non obedire?* Locus Isaïæ est cap. V, 21 : Οὐαὶ οἱ συνε-

τοὶ ἐν ἑαυτοῖς, καὶ ἐνώπιον αὐτῶν ἐπιστήμονες. *Hæ qui sunt arguti in semetipsis, et coram semetipsis scientes.* Beza perperam hæc apud Basilium in secunda persona effert, « Væ vobis, qui apud vos sapitis. » Dicendum enim fuisset ἐνώπιον ὑμῶν, non ἐνώπιον αὐτῶν. Paulo post Regius codex in-se-rebat ἐν τῇ ἀρχῇ τοῦ παρόντος λόγου, « in principio libri hujus, » sed hæc olent glossema, quod for-tassis ex margine in textum irrepsit.

Col. 634 B 4. *Quare sicut.* In ms. H. scriptum fuit τοῦ φωτὸς μεταδόσεις, quo pacto legisse videtur et Trapezuntius, cum sic interpretaretur : « Quare sicut nunquam qui natus est, innascibilitatis erit particeps, sic nunquam ipsi de luce trades : et ita secundum te Unigeniti substantia æqualiter ab ingenito et a luce distabit. » At Joannes omiserat illud, νοεῖσθαι καὶ ὀνομάζεσθαι : alioqui ferri posset etiam hæc lectio, μεταδώσεις : « Igitur sicuti nunquam is qui genitus est, innascibilitatis particeps erit, sic nunquam illi lucem imperties ? » Hoc est : « nunquam eum præditum esse luce concedes ? »

Ibid. D 2. *Quibus ipse.* Hæc est lectio Basiliensis editionis : at interpres in apographum incidisse videtur, quod cum codice Regio conspirabat : Οὗτος ἐν πανουργίᾳ δολῶν τὸν λόγον περιεκαλυμμένος τό. « Quibus ipse per dolosam versutiam malitiose suo velamine orationem occultans. » Δολοῦν λόγον dixit, ut Lucianus δολοῦν τὸν οἶνον, « vinum adulterare : » vel potius ex ipso Apostolo didicit, II Corinth. iv, 2 : Μὴ περιπατοῦντες ἐν πανουργίᾳ, μηδὲ δολοῦντες τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ. « Non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei. » Chrysostomus exponit, τοιοῦτοι ὄντες, οἷοι φαινόμεθα, καὶ οὐδὲν ἔχοντες συνεσκιασμένον, καὶ οὐκ ἐν τῷ βίῳ μόνον τούτῳ, ἀλλὰ καὶ ἐν αὐτῷ τῷ κηρύγματι : « Qui tales sumus, quales videmur : nec quidquam non modo in vita nostra ac moribus, sed nec in ipsa verbi divini prædicatione tectum atque adumbratum habentes. » Postremo notandum in editione Stephani mutilam esse hanc sententiam ; tantum enim est, ἐν πανουργίᾳ τῶν λόγων ἀποκρυψάμενος.

Col. 638 C 11. *Sed evidentia.* Quam addideramus in margine emendationem, in textum non admisit typographus : sic enim est in H., τῇ ἐνεργείᾳ δὲ τῶν γνωρισμάτων, « evidentia indiciorum. » Est enim ea propria laus indiciorum, ut manifesta sint et clara. Verior itaque hæc lectio, quam illa Basiliensis et Stephanæ edit. p. 443, ex qua Beza, « mentibus nostris notionum efficacitate illata. » Sed et videtur ἐνεργείᾳ potius legisse in manuscripto Trapezuntius, qui scripserat, « declaratione autem notionum. »

Col. 639 A 6. *Quæ vocibus.* His maluimus Cornarii verbis uti, quam illis Trapezuntii, « significationes harum vocum differre. » Similis apud Nysenum locutio, lib. III *contra Eunomium*, p. 127 : Οὐδὲν διὰ τῆς συναφείας τῶν ὀνομάτων εἰς τὴν τῶν σημαινομένων σύγχυσιν ὑπαγόμεθα : « Per compagem nominum ad significatorum confusionem non

A inducimur. » Quod autem idem Cornarius addit in margine, Job xxxviii, suspicatus videtur alludere Basilium ad illud Job xxxviii, 19, *In qua via lux habitat, et tenebrarum quis locus sit ;* quorum loco apud LXX scriptum est, *Ἡμεῖς δὲ γῆ ἀλλύζεται τὸ φῶς, Quali autem in terra diversatur lux ;* cum eo spectaret potius auctor, I Timoth. vi, 16, *Ὁ μόνος ἔχων ἀθανασία, φῶς οὐκ ἔχων ἀπρόσιτον, Qui solus habet immortalitatem, et lucem inhabitat inaccessibilem ;* et psalmo ciii, 2, *ἀναβάλλόμενος φῶς ὡς ἱμάτιον, amictus lumine sicut vestimento.* Quamobrem satis mirari non possum inscitiam vel certe oscitantiam Bezae, qui tam insolenter auctorem Vulgatæ Latinæ imperitiæ accusat, et hic ἀναβάλλεσθαι φῶς vertit « et lucem emittere, » cum sequatur, ubi περὶ ἀγεννησίας verba fiunt, οὐδὲ ἔξωθεν ἐκ τῷ περιχειμένῳ ἔχειν : « extrinsecus circumvolutam, » quod respondet ei, quod de luce dictum est, « ea Deum amictum esse, non illam emittere. »

Col. 642 B. *Priorem repello.* Emendandum censeo locum ex fide codicis H., τὴν πρὸς ἕτερον σύγκρισιν, « comparisonem cum altero : » videtur enim comparisonem non cum Filio solum, sed cum quovis altero rejicere, unde pagina sequenti Basilius dixit : Οὐχ ἐκούσιον ἔχουσα ἀσύγκριτον, « non liberum habere, ut nulli possit comparari, » et paulo post ipse Eunomius iterum : Οὐτε τὴν πρὸς ἕτερον σύγκρισιν ἐπιδέχεται : « Nec comparisonem cum altero admittit. » Idem error in editione Steph. corrigendus p. 346.

Col. 643 C. *Unigenito.* Τὸ γεννητόν dixit, non τὸν γεννητόν, ut perperam vertat Beza, « et eum quem genuit, a sui communicatione inconsulto repellat, » et altero lapsu omisit vocem τοῦ Μονογενοῦς. Sed Trapezuntius quoque emendandus hic fuit ; scripserat enim : « Ipsi quoque Unigenito appropinquare non possit. Ac inconsonum quidem in iis quæ ab ipso dicuntur, tantum est. » Ἀπροσπέλαστος est, et ἀπρόσιτος, is ad quem accedere nemo potest, non is, qui ad alios non potest accedere.

Col. 646 A 11. *Quare his qui.* Locus est in Græco mutilus, nec ad eum sanandum satis adjuvat Regius ms. in quo lego, ὡς γε τούτοις ἀντιλέγειν οὐκ ἔχουσιν, ἢ πολλοῦ ἂν τιμησαίμεν. Trapezuntius ediderat, similem fortasse nactus lectionem, « Quare his contradicere non possunt, quamvis multi facerem. Basiliensis editio et Stephan. addunt παρέλκον ἂν εἶη, sed loco suo movent illud οὐδὲν ἔχουσιν. Beza vertit : « Itaque istis qui nihil habent, quod respondeant, supervacaneum fuerit contradicere. » Ita legendum Græce hic esset, ὥστε τούτοις ἀποκρίνασθαι οὐκ ἔχουσιν, παρέλκον ἂν εἶη ἀντιλέγειν.

Col. 650 A 9. *Dominum priorum.* Προέλαβε præ se ferebant editiones duæ Basiliensis et Steph. ad quas interpretatio accommodata est. Ita Cornarius : « Non enim profecto quia Dominum hac blasphemia præoccupavit. » At manuscriptus, quo Trapezuntius est usus, cum Regio consentit : προσέλαβε τῇ

βλασφημία. « Dominum quoque ad hanc blasphemiam conjunxit. » Veruntamen creaturam Dominum non dixit primus Eunomius, sed ante ipsum Arius; Spiritum sanctum creaturam primus Eunomius dixit, ut Basilius hic contendit, neque in aliis hæreticorum libris hæc fuerat inventa blasphemia. Male quippe verterat paulo post Trapezunt, ἢ ἐν τοῖς καταληφθεῖσιν, « nisi quod in superstitionibus istorum sermonibus hanc appellationem invenimus. » De blasphemia in Spiritum sanctum non remittenda, vide Matth. xii, 32.

Col. 651 A. *Unius Montani*. Trapezuntius ediderat: « Montanus solus tantum in Spiritum insanivit, et nominibus vituperavit humilibus, ac naturam ipsius tantum extenuavit, ut diceret infamiam afferre factori. » Beza etiam pejus hoc ultimum vertit: « Ut etiam infamiam factori suo dicatur affricuisse: » quasi hoc vellet Basilius, Montanum dici infamiam affricuisse creatori. Epiphanius tamen, hæresi 48, Phrygastas sive Montanistas ait, qui se Montanum quemdam prophetam habere jactabant, de Patre et Filio ac Spiritu sancto similiter sensisse velut sancta catholica sentit Ecclesia, περὶ δὲ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ καὶ ἁγίου Πνεύματος ὁμοίως φρονούσι τῇ ἁγίᾳ καθολικῇ Ἐκκλησίᾳ. Ex Arianis quidam dixerunt Spiritum sanctum non esse Patri et Filio consubstantialem, imo esse Filio minorem; sed de Filio potissimum adversus illos actum est, de Spiritu sancto in concilio œcumenico Constantino-politano, cujus sectatores Pneumatomachi, sive Spiritus impugnatores, appellati sunt. Philastrius, cap. 21, Eunomianos tradit asseruisse Patrem quidem fecisse Filium, et iterum Filium, qui sit creatura, fecisse Spiritum: quod refutans Basilius hoc loco subjicit, ἐκεῖνο δὲ τίνι τῶν πάντων ἄδηλον; « Illud vero cui non patet, quod nulla Filii operatio a Patre divisa est? » In quem locum annotarat interpret in margine, hic probari Spiritum sanctum ab utroque procedere. Nam ut ait illustrissimus cardinalis Bellarminus, lib. ii, cap. 25, *De Christo*, certe Basilius probans non solum Filium esse causam Spiritus, sed etiam Patrem, quia omnia quæ habet Filius habet Pater, simul docet, imo pro comperto assumit Spiritus causam, ut Græci loquuntur, esse Filium.

Col. 654 B 4. *Conservare doct.* Emendavimus ex Π. φυλάσσειν διδασκαλίαν, et ἀποσιωπᾶ, cum antea legeretur φυλάσσειν et σιωπᾶ. Sequitur paulo post locus celeberrimus et in tribus concilii Florentini sessionibus 18, 19 et 20 diligenter excussus, cum inter Latinæ et Græcæ Ecclesiæ legatos de processione Spiritus sancti disputaretur. Ac Regius quidem codex cum eo consentit, quo usus est interpret, et cum editione Basiliensi, legiturque: Ἀξιωματι μὲν γὰρ δευτερεύειν τοῦ Υἱοῦ παραδίδωσιν ὁ τῆς εὐσεβείας λόγος: at Joannes Latinæ Ecclesiæ nomine protulit ex vetustissimo codice Basilii Constantinopoli a Nicolao Cusano delato, qui ante sexcentos annos videretur exaratus, testimonium istud ex hoc tertio

A libro *adversus Eunomium*: Ἀξιωματι γὰρ δευτεροῦ τοῦ Υἱοῦ ἐξ αὐτοῦ τὸ εἶναι ἔχον, καὶ ἐξ αὐτοῦ λαμβάνον καὶ ἀναγγέλλον ἡμῖν, καὶ ὅλως τῆς αἰτίας ταύτης ἐξηγημένον ὁ τῆς εὐσεβείας παραδίδωσι λόγος: φύσει δὲ χρῆσθαι τρίτῃ, οὔτε παρὰ τῶν ἁγίων διδασκόμεθα, οὔτε ἐκ τῶν εἰρημένων δυνάμεθα συλλογίσασθαι κατὰ τὴν ἀκολουθίαν. « Dignitate enim secundum esse a Filio, cum ab ipso esse suum habeat, et ab ipso accipiat, et annuntiet nobis, et omnino ab illa causa dependeat, sermo pietatis tradit: natura vero tertiam uti, neque a sanctis edocemur, neque ex dictis ut consequens colligere possumus. » In quem autem finem prolatus sit locus, exponit præsertim sessione 19, p. 449 edit. Romanæ, idem Joannes: « Volo necessaria demonstratione probare, cum aliquid ex aliquo dicimus, intelligi ex persona, idque demonstro per dictum Basilii, cum ait Spiritum habere suum esse ex Filio, et ab eo dependere tanquam ex causa. Si igitur accipere est habere esse, Spiritus sanctus habet esse, et accipit ex Filio, et ab eo dependet ut ex causa: ergo sequitur, ut si Spiritus sanctus accipit ex Filio, procedat etiam ex ipso. » Opponebat Marcus Ephesius, qui pro Græcis disputabat, additamentum illud a Latinis insertum videri: sed respondit Joannes tam antiquum illum esse librum, ut nullam corruptelæ suspicionem injiciat, cum multos ante annos, quam schisma hoc oriretur ac dissidium Ecclesiarum, exaratus appareret, nec ulla in eo rasura vel depravatio vel manus adjectio deprehenderetur. Addit illustrissimus cardinalis Bellarminus, lib. ii *De Christo*, c. 25, additamentum illud codicis Latinorum esse debere in textu vel certe sensum illorum: « Dicit enim Basilius Spiritum esse secundum a Filio ordine et dignitate, non tamen natura: et probat, quia sicut Filius est secundus a Patre, quia ab illo habet esse, ita quoque Spiritus est secundus a Filio: ubi si non addatur, vel subintelligatur, quod est in nostris codicibus, videlicet Spiritum habere esse a Filio, sicut Filius habet esse a Patre, ratio Basilii nihil concludet, nec ullo modo probari poterit Spiritum sanctum esse secundum a Filio, ut Filius est secundus a Patre. »

Col. 655 A 3. *Sermo fortasse*. Ut interpretatio cum Græco textu conveniret Basiliensis editionis, additum est « fortasse, » et infra: « ut illud concedamus; » sed lectorem tamen admonemus utrumque abfuisse ab interpretatione Trapez., ac proinde, ut verisimile est, a codice ms: quo ille usus est, cum ante primam Basiliensem editionem hos libros verterit: deinde abfuisse quoque a Regio codice illud, ἴσως, licet non absit alterum illud, ἵνα καὶ ὅλως συγχωρήσωμεν: denique in eo legebatur, non εἰ καὶ ὑποβέβηκε, sed εἰ καὶ ὑποβεβηκός, neque καὶ τὸ ἀκόλουθον ἐκεῖθεν, sed φύσει ἀκολουθοίη, ἐκεῖθεν δῆλον. Observandum est præterea, in concilio Florentino ex libris Græcorum ita citari hunc locum p. 473, ut non πρόσδος, sed πρόσδος καὶ προσαγωγή legatur, hoc est, « aditus accessus-

que. » Item post συγχωρήσωμεν, non οὐκέτ' ἂν εἰ-  
κότως ὡς ἀλλοτρίως ὑπάρχον φύσεως, sed potius οὐχ  
ὁμῶς ἔπεται καὶ ἀλλοτρίως εἶναι φύσεως: « non ta-  
men sequitur alienæ esse naturæ. » Qua varietate  
lectionum animadversa merito contendisse arbitra-  
bimur Joannem Provincalem in concilio Florentino  
particulam hanc, ἴσως, « fortasse, » quæ in libris  
Græcorum additur, itemque illud ἵνα καὶ ὅλως  
συγχωρήσωμεν, magnam Basilio notam inurere.  
Vult enim in hoc capite Basilius consequentiam re-  
fellere, qua utebatur Eunomius hoc modo: Etsi ter-  
tius est dignitate, non sequi tamen ut natura quo-  
que sit tertius Spiritus sanctus. Si ergo ita diceret,  
« tradit fortasse pietatis sermo, » mirum videretur,  
ipsum de eo dubitare, quod asseverare deberet ad  
confutandum Eunomium: nam per notiora debe-  
mus ea quæ minus sunt nota ostendere. Addit  
etiam eundem in homilia *De spiritu sancto* asse-  
rere: Φανερώς καὶ ἀποκεκαλυμμένως τὸ Πνεῦμα  
λαμβάνει παρὰ τοῦ Υἱοῦ χωρὶς τινος ἀμφιβολίας:  
« Manifeste propalamque Spiritum sanctum a Filio  
accipere citra ullam hæsitacionem. » Tum ex aliis  
auctoris nostri locis ex hoc opere contra Eunomium  
desumptis hoc fidei dogma probat, quæ subinde  
cum occurrent indicabimus.

Col. 658 A. *Castrametab.* Trapezuntius scripse-  
rat, *Castrametatur*, ut in præsentī extulit Hierony-  
mus ex Hebræo, *Circumdat angelus Domini in gyro  
timentes eum*, quasi esset Græce παρεμβάλλει: at  
editio Veneta omnium prima, et Basiliensis poste-  
rior Basili habent, ut LXX, Psal. xxxiii, 8 παρ-  
εμβαλεῖ Κύριος, *castrametabitur*, Beza vero perpe-  
ram, *Castra metatus est*.

Ibid. A 10. *Angelorum.* Apud LXX legimus, κατὰ  
ἀριθμὸν ἀγγέλων Θεοῦ, *juxta numerum angelorum  
Dei*, et ita Novatianus, lib. *De trinitate*, et Rufinus,  
libro *De Symbolo*, et Hieronymus, lib. II in *Mi-  
chæam*; Origenes quoque, homilia 28 in *Numeros*,  
« *Filiorum Dei*, vel, ut in aliis exemplaribus legi-  
mus, *filiorum Israel*: » quam ob causam suspi-  
cantur quidam in quibusdam exemplaribus LXX  
interpretum ita scriptum fuisse, ut ex Hebræo Vul-  
gata Latina, *filiorum Israel*, nisi forte aliorum  
exemplarium nomine ea Biblia intellexit Origenes,  
quæ communem Græcam editionem et mistam con-  
tinebant ex aliis interpretibus, cum constet Aquilam  
et Symmachum Græce edidisse ἀριθμὸν ὁμῶν  
Ἰσραήλ. Beza quoque hic satis attentus non fuit,  
nec vidit κατὰ ἀριθμὸν, scriptum fuisse, non καὶ  
ἀριθμὸν, vertit enim, *et numerum angelorum*. Potuit  
tamen, si attentior fuisset, illud etiam animadver-  
tere, hic confirmari dogma, quod cogente veritate  
confessus est scribens in cap. xviii Matth. 10, an-  
gelos hominibus peculiariter adhiberi custodes a  
Deo adversus Satanam et impuros spiritus, ut ex  
pluribus Veteris præsertim Testamenti testimoniis  
liquet: tametsi Calvinus hoc ut profanum et falsum  
commentum irridet, scribens in xv Actorum et in  
psalmum xc, et in dubium revocat lib. I *Institut.*,

A c. 14, et in Matth. xviii, 10, in *Harmonia Evangelii*.  
Confirmat hoc ipsum Severus Catena Græca in Can-  
tica Scripturæ: Πᾶσι τοῖς ἔθνεσι διαμερισθεῖσιν ἰσαρί-  
θμους ἀγγέλους ἐπέστησεν, ἐκάστην πρὸς φυλακὴν  
ἀφορίσας ἓνα τινά. Καὶ γὰρ εἶναι αὐτοὺς πνεύματα  
λειτουργικὰ εἰς διακονίαν ἀποστελλόμενα διὰ τοὺς  
μέλλοντας κληρονομίαν σωτηρίας, πάλιν παρὰ τῶν  
θεοπνεύστων Γραμμάτων ἀκούομεν: ἐπεὶ καὶ ἐκάστη  
δεδοσθαι πρὸς φυλακὴν ἄγγελον ἢ τῶν Εὐαγγελίων  
πιστοῦται φωνή: « Omnibus gentibus divisim ange-  
los secundum eundem numerum præfecit, attri-  
buens aliquem unicuique ad custodiam. Etenim  
esse ipsos spiritus ministros in ministerium missos  
propter eos qui hæreditatem salutis accepturi sunt,  
a Scripturis divinitus inspiratis audimus: quoniam  
etiam cuilibet angelum ad custodiam datum fuisse  
Evangeliorum vox testatur. »

Ibid. 12. *Restitit mihi.* Ad verbum fuisset, *stetit  
ex adverso mihi*, et paulo post, καὶ αὐτὸν κατέλειπον,  
*et ipsum reliqui cum principe regis* (vel *regni*, ut in  
aliis libris legitur, βασιλείας) *Persarum*. Trape-  
zuntius Vulgatæ Latinæ verba usurpavit, quod ne-  
cesse non fuit, cum prophetarum textus secun-  
dum LXX convertendus esset e Græco, seu potius  
ex S. Hieronymi commentario Italæ versionis textus  
consulendus, quod fecit Flaminius Nobilius, cum  
Romanam editionem adornaret. In Regio tamen II.  
tantum erat μετὰ τοῦ ἄρχοντος Περσῶν, et in Vul-  
gata *juxta regem Persarum*.

Col. 659 B. *Ex attentione.* Immutavimus illa in-  
terpretis, « quæ ad obtemperandum, et diligenter,  
quæ commissa sunt, curandum, sanctificatæ sunt. »  
Προσοχὴ enim aliud sonat, aliud ὑπακοή: Beza  
vero, qui Trapezuntii versionem emendare inutilis  
esse laboris dixit, longius a mente auctoris discessit  
scribens. « Spiritus ex eo quod Deo astant, et ex  
functionis suæ ratione præditos merito non dixeris  
natura sanctos esse. » Homines quippe novæ reli-  
gionis præcones, qui negant incrementum gratiæ et  
sanctificationem mereri nos posse, sententiam Pa-  
trum non capiunt, cum sanctificari creaturas studio  
et attentione acquisita sanctitate concedunt, cujus-  
modi est ille nostri hujus auctoris quæst. 53 *Re-  
gular. brevior.*: Ἁγιασμὸς δὲ ἐστὶ τὸ ἀνακεῖσθαι τῷ  
ἀγίῳ Θεῷ ἐξ ὁλοκλήρου καὶ ἀδιαστάτως ἐν παντί  
καιρῷ διὰ φροντίδος καὶ σπουδῆς τῶν αὐτῷ ἀρεσκόν-  
των. Propterea pagina quoque sequenti ἁγιασμὸν,  
ἔθλον προκοπῆς καὶ εὐαρεστήσεως esse dicit, quod  
interpret verterat, « ita comparata est, ut virtutis  
et divinæ dilectionis præmium sanctificatione ha-  
beat. »

Ibid. C. *Quibus autem.* Interpretare clarius, « Qui-  
bus autem adventitia et aliunde contributa inest bo-  
nitas, ea mutabilis sunt naturæ. Neque enim Lucif-  
fer cecidisset, qui mane oriebatur, neque in terra, »  
etc. Isa. xiv, 12.

Ibid. D 5. *Quo pacto tertix.* Sic emendatum  
a nobis est ex Regio H. in Græco textu, cum in  
Basiliensi legeretur πῶς τρίτον; et in Stephanæa

quoque, ac Beza pejus interpretatus esset, « quomodo tertium est? » Existimavit corrigendum πῶς τρίτον; quod et Veneta editio præ se fert, sed ita vertendum erat, « quomodo tertius est? » nimirum Spiritus sanctus. Major oscitantia fuit ejus, nec tamen ab Herodoti patrono animadversa, cum sequentem Jeremiæ locum interpretaretur, *Christus Dominus sub cujus umbrarum ala vivimus*: nam et omisit illud οὐ εἴπαμεν, et ordinem invertit verborum, ita dicens pro « sub umbra alarum. » Quidam apud Jeremiam, Thren. iv, 20: Οὐ εἴπαμεν, Ἐν τῇ σκιᾷ τῶν πτερόγων αὐτοῦ ζήσόμεθα, sic Latine convertunt: *Cui diximus, Sub umbra alarum ejus vivemus*. Sed scribendum potius fuisset ut est in Vulgata, *Cui diximus, In umbra tua vivemus*. In editione Romana rectius, *De quo diximus, In umbra ejus vivemus*. Sed Hebraismus est in verbis LXX, in quo pronomen ejus παρέλκει, sicut psalm. cxliii, 45: *Beatus populus, cujus Dominus Deus ejus*. Itaque Latina locutione, amoto Hebraismo, dicendum esset, *Cujus diximus nos sub umbra alarum esse victuros*. Sic Ambrosius, in psalmum cxviii, *Sub cujus umbra, diximus, vivemus*. Sed vox πτερόγων abest ab Jeremiæ textu, ascita ab auctore, cum ejus fortasse menti observaretur illud psalmi lvi, 2: Καὶ ἐν τῇ σκιᾷ τῶν πτερόγων σου ἐλπιδῶ, *Et in umbra alarum tuarum sperabo*; hoc est, in tegmine, sub protectione, ut in psal. xvi, 8, Ἐν σκέπη τῶν πτερόγων σκεπάσεις με, *In tegmine alarum tuarum proteges me*. Vulgata, *Sub umbra alarum tuarum*. Et Isaïæ xlix, 2, *In umbra manus suæ protexit me*: Ὑπὸ τὴν σκέπην τῆς χειρὸς αὐτοῦ. *Sub protectione manus suæ*. Cæterum hunc locum passim de Christo Salvatore intelligunt Patres, ut Irenæus, lib. iii *adversus Hæreses*, cap. 11; Tertullianus iii *in Marcion.*, cap. 6; Eusebius Cæsar., *De demonstr Evangel.* iv, cap. 24; Gregorius Nyss., *Contra Judæos*, et Ambros., vii *in Lucam*, cap. 16.

Col. 663 B 10. *Hæc dicit Spir.* Annotandus fuit locus Actor. apostol. cap. xxi, 11, ne quis forte, qui in versionem Bezæ inciderit, cæcum ducem secutus erret; cujus subtilitas hic frustra fuit. Cum enim se legisse non meminisset in Actis Agabum hæc verba protulisse prophetando, *Hæc dicit Spiritus sanctus: Virum cujus est zona hæc, etc.*, ad quem locum sine dubio spectant hæc verba Basilii, mutilatum esse locum existimans, sic eum restituere conatus est: *Idcirco clamant prophetæ in Veteri Testamento, Hæc dicit Dominus; in Novo autem apostoli, Hæc dicit Spiritus sanctus*. Cornarius etiam indicarat in margine Actor. xv, citari putans illud apostolorum in concilio Hierosolym., *Visum est Spiritui sancto et nobis*: sed hoc ad probandam Spiritus divinitatem sufficit, quod nimirum prophetiæ donum distribuat, ut indicant prophetæ, cum ex illius persona loquuntur. Vide librum v, λεγόντων τῶν ἀποστόλων.